CONSIDERANDO a necessidade da Secretaria Municipal de Assistência Social e Juventude em realizar a 
admissão de pessoal para suprir as demandas da pasta, 

RESOLVEM: 

Art. 1°. Abrir e tornar público a Seleção Pública Simplificada para a contratação temporária de 154 (cento e 
cinquenta e quatro) profissionais, para atender às necessidades temporária de excepcional interesse público 
no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social e Juventude, de acordo com as regras e condições 
constantes no Edital disposto no Anexo Único desta Portaria Conjunta.

[...]

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA N° 001, 22 DE AGOSTO DE 2025. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
JUVENTUDE, tornam pública para os (as) interessados (as) a abertura do Processo Seletivo Público Simplificado, 
destinado a contratação de 154 (cento e cinquenta e quatro) profissionais, para atender às necessidades 
temporária de excepcional interesse público no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social e Juventude, 
a ser regido pela legislação em vigor, bem como pelas regras, normas, requisitos e condições apontadas neste Edital.

[...]

participação em atividades grupais e em eventos nas comunidades para identificação e cadastramento das famílias de 
baixa renda; exercer demais atribuições inerente à função. 

CARGA HORÁRIA DA FUNÇÃO: 40 (quarenta) horas semanais. 

REMUNERAÇÃO DA FUNÇÃO: R$ 1.710,00 (um mil, setecentos e dez reais). 

ASSISTENTE SOCIAL 

REQUISITOS ESPECÍFICOS PARA A FUNÇÃO: Bacharel em Serviço Social devidamente reconhecido pelo 
Ministério da Educação - MEC + Registro de Classe. 

ATRIBUIÇÕES DA FUNÇÃO: realizar acolhida, escuta qualificada, acompanhamento especializado e orientações;

[...]

treinamentos, reuniões e seminários; manter-se atualizado quanto as normas jurídicas da área de atuação; manter o 
ambiente de trabalho limpo e organizado; exercer demais atividades inerente a função. 

CARGA HORÁRIA DA FUNÇÃO: 40 (quarenta) horas semanais. 

REMUNERAÇÃO DA FUNÇÃO: R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais). 

AUXILIAR DE CUIDADOR 

REQUISITOS ESPECÍFICOS PARA A FUNÇÃO: Ensino Médio Completo. 

ATRIBUIÇÕES DA FUNÇÃO: colaborar com o cuidador social no desenvolver atividades de cuidados básicos 
essenciais para a vida diária e instrumentais de autonomia e participação social dos/as usuários/as, a partir de

[...]

participar das reuniões de equipe para o planejamento das atividades, avaliação de processos, 
fluxos de trabalho e resultado; exercer demais atribuições inerente à função. 

CARGA HORÁRIA DA FUNÇÃO: Regime de Plantão: 12 (doze) horas de trabalho por 36 (trinta e seis) horas de 
descanso (12x36). 

REMUNERAÇÃO DA FUNÇÃO: R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais). 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

REQUISITOS ESPECÍFICOS PARA A FUNÇÃO: Ensino Fundamental Incompleto. 

ATRIBUIÇÕES DA FUNÇÃO: realizar a limpeza e higienização de áreas  internas e externas, como pisos, paredes, 
tetos, calçadas, hall de entrada e saída, corredores, salas, varandas, instalações sanitárias, cozinhas, portas, janelas,

[...]

mobílias e outros; auxiliar no controle de materiais de limpeza e equipamentos; zelar e conservar os materiais de 
trabalho; exercer demais atividades inerente à função. 

CARGA HORÁRIA DA FUNÇÃO: 40 (quarenta) horas semanais. 

REMUNERAÇÃO DA FUNÇÃO: R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais). 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - PLANTONISTA 

REQUISITOS ESPECÍFICOS PARA A FUNÇÃO: Ensino Fundamental Incompleto. 

ATRIBUIÇÕES DA FUNÇÃO: realizar a limpeza e higienização de áreas  internas e externas, como pisos, paredes, 
tetos, calçadas, hall de entrada e saída, corredores, salas, varandas, instalações sanitárias, cozinhas, portas, janelas,